f *Vera sit.* id est verē, vel verum in se continet.

g *Confertur.* non est ergo conditio quæ in præteritum vel præsens confertur: vt hīc, & instit. de verb. oblig. §. conditiones. & infra de verbo. oblig. l. conditio in præteritum. & l. si ita stipulatus fuero hanc summam. & infra de bo. lib. l. etiā. §. si patronus. sed in futurum: vt infra. l. itaque.

h *Respicendum.* *Hominum.* est ergo natura naturās, id est deus: & ille omnia scit. nam mille anni ante oculos eius tanquam dies hesternā quæ præterit. de hac dicit. s. de iudi. sed & si restituatur. §. li. Alia est natura naturata. s. hominis, quæ præterita & præsētia tantū scit: vt hīc, & insti. de ver. obli. §. conditiones.

Stipulatio cōditionalis obligationem præcedentem puram suspendit, & eam nouat in conditionis euentum. Bartolus.

XXXVI. IAVOLENVS libro primo Epistularum.

P *Ecuniam* quam mihi sine cōditione debebas, iussu meo promissisti Attio sub cōditione. **a** cum pēdente cōditione in eo statu sit obligatio tua aduersus me, tanquam **†** sub contrariam conditionem **b** eam mihi spondisti: si pendente cōditione petam, an nihil acturus sum? Respondit, Non dubito, quin mea pecunia quam ipse **c** sine conditione stipulatus sum, etiā si cōditio in persona Attij, qui ex mea voluntate eandē pecuniam sub conditione stipulatus est, non extiterit, credita esse permaneat. Perinde est enim ac si nulla stipulatio interuenisset. Pendēte autem causa conditionis idem petere nō possum: **d** quoniam cum incertum sit an ex ea stipulatione deberi possit, ante tempus petere videor. **e**

Conditio de præsenti vel præterito non suspendit: secus in conditione de futuro. Bartolus.

XXXVII. PAPINIANVS libro primo Definitionum.

C *Vm* ad præsens tempus conditio cōfertur, stipulatio non suspenditur. Et si conditio vera sit, **f** stipulatio tenet: quamuis te-

i *Iri.* id est eam existere: & sic deberi promissum.

k *Itaque.* *Cum in futurum.* siue expressē, siue tacitē: vt infra de verbo. oblig. l. interdum. Accursius.

L *Eta est.*] CASVS. Refert Papinia. quandam. q. quæ orta fuit inter quendam creditorem & quendam debitorem de quo-

nere contrahentes conditionem ignorent: veluti, si rex Parthorum viuit, centum milia dare spondes? Eadem sunt & cum in præteritum conditio confertur: **g**

XXXVIII. SCAEVOLA libro primo Quæstionum.

R *Espectandum* enim esse, an quātum in natura hominū **h** sit, possit sciri ***** eam debitu iri. **i**

XXXIX. PAPINIANVS libro primo Definitionum.

I *Taque* tunc potestatem conditionis obtinet, cum in futurū **k** confertur.